
SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2023

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN APROPIACIÓN 

INICIAL

A-01-01-01 Salario 57.385.000.000

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 22.931.000.000

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 4.044.000.000

GASTOS DE PERSONAL 84.360.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 25.400.000.000

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 25.400.000.000

A-03-03-01-999 Otras transferencias  - Distribución Previo Concepto DGPPN 4.381.000.000

A-03-04-02-012 Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad (no de pensiones) 244.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.625.000.000

A-08-01 Impuestos 158.000.000

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 4.000.000

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 247.000.000

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 409.000.000

FUNCIONAMIENTO 114.794.000.000

B-10-04-01 Aporte al fondo de contingencias 35.602.626

APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 35.602.626

C-4201-0100-5 Consolidación de los servicios de formación de inteligencia estratégica y 700.000.000

contrainteligencia de estado a nivel  nacional

C-4201-0100-6 Construcción sede operacional de la DNI a nivel  nacional 3.000.000.000

C-4201-0100-7 Actualización de los servicios de tecnologías de la información y de las comunicaciones 25.300.000.000

en materia de inteligencia estratégica a nivel   nacional

INVERSIÓN 29.000.000.000

TOTAL PRESUPUESTO 143.829.602.626

Fuente: Decreto de liquidación 2590 de 2022

Nota: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información reservada 
conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

SIN CLASIFICACIÓN



SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2023 - I TRIMESTRE

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN
APROPIACIÓN 

INICIAL
MODIFICIACIONES

APROPIACIÓN 

VIGENTE

A-01-01-01 Salario 57.385.000.000 57.385.000.000

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 22.931.000.000 0 22.931.000.000

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 4.044.000.000 0 4.044.000.000

GASTOS DE PERSONAL 84.360.000.000 0 84.360.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 25.400.000.000 -40.670.741 25.359.329.259

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 25.400.000.000 -40.670.741 25.359.329.259

A-03-03-01-999
Otras transferencias - Distribución previo concepto 

DGPPN
4.381.000.000 0 4.381.000.000

A-03-04-02-012
Incapacidades y licencias de maternidad y 

paternidad (no de pensiones)
244.000.000 0 244.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.625.000.000 0 4.625.000.000

A-08-01 Impuestos 158.000.000 28.784.117 186.784.117

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 4.000.000 11.886.624 15.886.624

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 247.000.000 0 247.000.000

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA
409.000.000 40.670.741 449.670.741

A FUNCIONAMIENTO 114.794.000.000 0 114.794.000.000

B-10-04-01 Aporte al fondo de contingencias 35.602.626 0 35.602.626

B SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 35.602.626 0 35.602.626

C-4201-0100-5

Consolidación de los servicios de formación de 

inteligencia estratégica y contrainteligencia de 

estado a nivel  nacional

700.000.000 0 700.000.000

C-4201-0100-6
Construcción sede operacional de la DNI a nivel  

nacional
3.000.000.000 0 3.000.000.000

C-4201-0100-7

Actualización de los servicios de tecnologías de la 

información y de las comunicaciones en materia de 

inteligencia estratégica a nivel nacional 

25.300.000.000 0 25.300.000.000

C INVERSIÓN 29.000.000.000 0 29.000.000.000
A+B+C TOTAL PRESUPUESTO 143.829.602.626 0 143.829.602.626
Fuente: SIIF Nación Corte a 2023-03-31
Nota 1: Mediante resoluciones 126 del 09/02/2023 y 243 del 16 /03/2023, se efectuaron las modificaciones respectivas.
Nota 2: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información reservada 
conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

SIN CLASIFICACIÓN



SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2023 - II TRIMESTRE

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN
APROPIACIÓN 

INICIAL
MODIFICIACIONES

APROPIACIÓN 

VIGENTE

A-01-01-01 Salario 57.385.000.000 57.385.000.000

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 22.931.000.000 0 22.931.000.000

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 4.044.000.000 2.785.000.000 6.829.000.000

GASTOS DE PERSONAL 84.360.000.000 2.785.000.000 87.145.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 25.400.000.000 -40.670.741 25.359.329.259

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 25.400.000.000 -40.670.741 25.359.329.259

A-03-03-01-999
Otras transferencias - Distribución previo concepto 

DGPPN
4.381.000.000 -2.785.000.000 1.596.000.000

A-03-04-02-012
Incapacidades y licencias de maternidad y 

paternidad (no de pensiones)
244.000.000 0 244.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.625.000.000 -2.785.000.000 1.840.000.000

A-08-01 Impuestos 158.000.000 28.784.117 186.784.117

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 4.000.000 11.886.624 15.886.624

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 247.000.000 0 247.000.000

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA
409.000.000 40.670.741 449.670.741

A FUNCIONAMIENTO 114.794.000.000 0 114.794.000.000

B-10-04-01 Aporte al fondo de contingencias 35.602.626 0 35.602.626

B SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 35.602.626 0 35.602.626

C-4201-0100-5

Consolidación de los servicios de formación de 

inteligencia estratégica y contrainteligencia de 

estado a nivel  nacional

700.000.000 0 700.000.000

C-4201-0100-6
Construcción sede operacional de la DNI a nivel  

nacional
3.000.000.000 0 3.000.000.000

C-4201-0100-7

Actualización de los servicios de tecnologías de la 

información y de las comunicaciones en materia de 

inteligencia estratégica a nivel nacional 

25.300.000.000 0 25.300.000.000

C INVERSIÓN 29.000.000.000 0 29.000.000.000
A+B+C TOTAL PRESUPUESTO 143.829.602.626 0 143.829.602.626
Fuente: SIIF Nación Corte a 2023-06-30
Nota 1: Mediante resoluciones 126 del 09/02/2023, 243 del 16 /03/2023 y 514 del 19/05/2023, se efectuaron las modificaciones respectivas.
Nota 2: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información reservada 
conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

SIN CLASIFICACIÓN



SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2023 - III TRIMESTRE

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN
APROPIACIÓN 

INICIAL
MODIFICIACIONES

APROPIACIÓN 

VIGENTE

A-01-01-01 Salario 57.385.000.000 -131.000.000 57.254.000.000

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 22.931.000.000 0 22.931.000.000

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 4.044.000.000 2.785.000.000 6.829.000.000

GASTOS DE PERSONAL 84.360.000.000 2.654.000.000 87.014.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 25.400.000.000 -40.670.741 25.359.329.259

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 25.400.000.000 -40.670.741 25.359.329.259

A-03-03-01-999
Otras transferencias - Distribución previo concepto 

DGPPN
4.381.000.000 -2.785.000.000 1.596.000.000

A-03-04-02-012
Incapacidades y licencias de maternidad y 

paternidad (no de pensiones)
244.000.000 131.000.000 375.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.625.000.000 -2.654.000.000 1.971.000.000

A-08-01 Impuestos 158.000.000 28.784.117 186.784.117

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 4.000.000 11.886.624 15.886.624

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 247.000.000 0 247.000.000

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA
409.000.000 40.670.741 449.670.741

A FUNCIONAMIENTO 114.794.000.000 0 114.794.000.000

B-10-04-01 Aporte al fondo de contingencias 35.602.626 0 35.602.626

B SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 35.602.626 0 35.602.626

C-4201-0100-5

Consolidación de los servicios de formación de 

inteligencia estratégica y contrainteligencia de 

estado a nivel  nacional

700.000.000 0 700.000.000

C-4201-0100-6
Construcción sede operacional de la DNI a nivel  

nacional
3.000.000.000 0 3.000.000.000

C-4201-0100-7

Actualización de los servicios de tecnologías de la 

información y de las comunicaciones en materia de 

inteligencia estratégica a nivel nacional 

25.300.000.000 0 25.300.000.000

C INVERSIÓN 29.000.000.000 0 29.000.000.000
A+B+C TOTAL PRESUPUESTO 143.829.602.626 0 143.829.602.626
Fuente: SIIF Nación Corte a 2023-09-30
Nota 1: Mediante resoluciones 126 del 09/02/2023, 243 del 16 /03/2023, 514 del 19/05/2023 y 987 del 05/10/2023, se efectuaron las 
modificaciones respectivas.
Nota 2: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información reservada 
conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

SIN CLASIFICACIÓN



SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2023 - IV TRIMESTRE

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN
APROPIACIÓN 

INICIAL
MODIFICIACIONES

APROPIACIÓN 

VIGENTE

A-01-01-01 Salario 57.385.000.000 -131.000.000 57.254.000.000

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 22.931.000.000 0 22.931.000.000

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 4.044.000.000 2.785.000.000 6.829.000.000

GASTOS DE PERSONAL 84.360.000.000 2.654.000.000 87.014.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 25.400.000.000 -52.319.701 25.347.680.299

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 25.400.000.000 -52.319.701 25.347.680.299

A-03-03-01-999
Otras transferencias - Distribución previo concepto 

DGPPN
4.381.000.000 -2.785.000.000 1.596.000.000

A-03-04-02-012
Incapacidades y licencias de maternidad y 

paternidad (no de pensiones)
244.000.000 131.000.000 375.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.625.000.000 -2.654.000.000 1.971.000.000

A-08-01 Impuestos 158.000.000 28.784.117 186.784.117

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 4.000.000 11.886.624 15.886.624

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 247.000.000 11.648.960 258.648.960

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA
409.000.000 52.319.701 461.319.701

A FUNCIONAMIENTO 114.794.000.000 0 114.794.000.000

B-10-04-01 Aporte al fondo de contingencias 35.602.626 0 35.602.626

B SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 35.602.626 0 35.602.626

C-4201-0100-5

Consolidación de los servicios de formación de 

inteligencia estratégica y contrainteligencia de 

estado a nivel  nacional

700.000.000 0 700.000.000

C-4201-0100-6
Construcción sede operacional de la DNI a nivel  

nacional
3.000.000.000 4.000.000.000 7.000.000.000

C-4201-0100-7

Actualización de los servicios de tecnologías de la 

información y de las comunicaciones en materia de 

inteligencia estratégica a nivel nacional 

25.300.000.000 -4.000.000.000 21.300.000.000

C INVERSIÓN 29.000.000.000 0 29.000.000.000
A+B+C TOTAL PRESUPUESTO 143.829.602.626 0 143.829.602.626
Fuente: SIIF Nación Corte a 2023-12-31
Nota 1: Mediante resoluciones 126 del 09/02/2023, 243 del 16 /03/2023, 514 del 19/05/2023, 987 del 05/10/2023, 1097 del 02/11/2023
y 1255 del 12-12-2023, se efectuaron las modificaciones respectivas.
Nota 2: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información  
reservada conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

SIN CLASIFICACIÓN


